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Úvod

Téma práce jsem si především vybrala proto, že mě školy v Plzni zajímají. Sama

jsem studovala na ZUŠ T. Brzkové a úspěšně jsem absolvovala I. stupeň ve hře na klavír a

v sólovém zpěvu.

Cílem této bakalářské práce je porovnat Základní umělecké školy (dále pak ZUŠ) v

Plzni, které jsou zaměřené na hudební obory. Jedná se o tyto školy: ZUŠ Bedřicha

Smetany, ZUŠ Chválenická, ZUŠ Terezie Brzkové, ZUŠ Sokolovská a Soukromá ZUŠ

Elementária s. r. o. Vedle těchto ZUŠ působí v Plzni ještě další umělecké školy, které

nejsou zaměřeny na hudební obory, jako např. ZUŠ Jagellonská, Soukromá ZUŠ Trnka

nebo Soukromá ZUŠ Zámeček Plzeň.

Každé škole bude věnována jedna kapitola. V jednotlivých podkapitolách se

budeme zabývat historií škol a specifiky jednotlivých škol v oblasti jejich profilace.

Pokusíme se přehledně zmapovat vyučované obory každé školy. Zmíníme se i o učitelích,

kteří na škole působili či působí. Každá škola každoročně reprezentuje své jméno na

soutěžích vypsaných pro žáky ZUŠ. O nejznámějších se v podkapitolách také zmíníme.

Zaměříme se na soubory, orchestry a sbory každé školy, které významně

reprezentují svou školu na veřejných vystoupeních, soutěžích, festivalech a mezinárodních

akcích.

V poslední kapitole se zaměříme na srovnání ZUŠ v jednotlivých hudebních

oborech.

Potřebné informace budou získávány z kronik, výročních zpráv, ročenek,

z webových stránek školy, popřípadě z webových stránek souborů a ze školních

vzdělávacích programů každé školy.
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1 Státní a soukromé ZUŠ v Plzni

Jak už bylo výše uvedeno, v následujících kapitolách se tak budeme věnovat už

konkrétní činnosti pěti základních uměleckých škol v Plzni s hudebními obory. Jedná se o

čtyři státní ZUŠ a jednu soukromou.
1

Školy uvádíme v chronologickém pořadí tak, jak postupně vznikaly: ZUŠ Bedřicha

Smetany (1920), ZUŠ Chválenická (1959), ZUŠ Terezie Brzkové (1964), ZUŠ Sokolovská

(1988) a Soukromá ZUŠ Elementária s. r. o. (2009).

První kapitola tudíž bude zaměřená na ZUŠ Bedřicha Smetany, jejíž hlavní budova

sídlí v Lobzích.
2
Škola má i další odloučená pracoviště na Doubravce

3
a v Severním

Předměstí.
4

Druhá kapitola se bude věnovat ZUŠ Chválenická, která působí na Slovanech.
5

Ve třetí kapitole zmapujeme činnost ZUŠ Terezie Brzkové. Hlavní budova se

nachází v Zadních Skvrňanech
6
, při 15. Základní škole.

7
Její další dvě odloučená

pracoviště můžeme najít též ve Skvrňanech
8
, jedno na Borech

9
a jedno pracoviště v centru

Plzně.
10

Na každém pracovišti této školy se vyučují obory hudební. Taneční oddělení sídlí

navíc v hlavní budově a na pracovišti ve Vejprnické ulici najdeme obor literárně-

dramatický a výtvarný.

Ve čtvrté kapitole se zaměříme na poslední ze státních škol, na ZUŠ Sokolovská,

jejíž všechna tři pracoviště jsou v Bolevci.
11

Pátá kapitola bude věnována Soukromé ZUŠ Elementária s. r. o., která sídlí

v Bolevci.
12

Vznikla jako nedílná součást Soukromé Základní školy (dále pak ZŠ)

Elementária s. r. o.

1
V Plzeňském kraji se nachází velké množství ZUŠ jako např. V Chrástu, ve Starém Plzenci, v Třemošné,

v Touškově, v Dobřanech, ve Zbůchu, v Nýřanech a v Rokycanech.
2
ZUŠ Bedřicha Smetany: Revoluční 70/100, Plzeň, Lobzy

3
ZUŠ Bedřicha Smetany: Zábělská 1220/25, Plzeň, Doubravka

4
ZUŠ Bedřicha Smetany: Brněnská 1040/36, Plzeň, Severní Předměstí

5
ZUŠ Chválenická: Chválenická 360/17, Plzeň, Koterov

ZUŠ Chválenická: Brojova 16, Plzeň, Slovany

ZUŠ Chválenická: Zelenohorská 25, Slovany
6
ZUŠ Terezie Brzkové: Terezie Brzkové 33, Plzeň, Skvrňany (hlavní budova)

7
Terezie Brzkové 33-35, Plzeň-Skvrňany

8
ZUŠ Terezie Brzkové: Vejprnická 56, Plzeň, Skvrňany

ZUŠ Terezie Brzkové: Školní náměstí 34/1, Plzeň Skvrňany (budova ZŠ Martina Luthera)
9
ZUŠ Terezie Brzkové: Baarova 11, Plzeň, Jižní Předměstí (budova 11. ZŠ)

10
ZUŠ Terezie Brzkové: Tylova 15, Plzeň

11
ZUŠ Sokolovská: Sokolovská 116/54, Plzeň, Bolevec (hlavní budova)

ZUŠ Sokolovská: U Jam 1353/14, Plzeň, Bolevec

ZUŠ Sokolovská: Náměstí Odboje 550/18, Plzeň, Bolevec
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2 ZUŠ Bedřicha Smetany – Plzeň

Mezi nejvýznamnější plzeňské školy patří bezesporu ZUŠ Bedřicha Smetany. Jedná

se o školu s dlouholetou tradicí, jež započala ve 20. letech 20. století. Za dva roky škola

oslaví své velké jubilejní výročí, 100 let od svého založení.

Popis historického vývoje rozdělíme do jednotlivých etap. Kvůli přehlednosti se

bude každá podkapitola věnovat deseti letům činnosti školy. Po historii seznámíme čtenáře

s orchestry, soubory a sbory, které reprezentují školu na nejrůznějších akcích a učí své

žáky kolektivitě.

Velkým zdrojem informací k vypracování této kapitoly byla Jubilejní ročenka k 75.

výročí založení školy, kroniky z let 1966 – 2003, výroční zprávy od roku 2003 až po

současnost, webové stránky školy a školní vzdělávací program (dále jen ŠVP).

2.1 Založení školy a její vývoj do roku 1930
13

Základní umělecká škola Bedřicha Smetany v Plzni vznikla roku 1920, a to pod

názvem Městská hudební škola. O jejím zřízení se uvažovalo už před první světovou

válkou, avšak příznivé podmínky pro vznik školy nastaly až po první světové válce.

V lednu roku 1919 byla podána oficiální žádost o povolení zřídit v Plzni městskou

hudební školu. Této žádosti bylo záhy vyhověno. Město se zavázalo k tomu, že bude školu

finančně podporovat.

Předběžný zápis žáků do školy proběhl na podzim roku 1920 za účelem zjistit

zájem o hudební výuku. Byl vypsán též konkurz na učitelská místa. Ředitelem školy se stal

houslový pedagog Emil Holý.
14

Škola se od začátku chtěla věnovat výuce profesionálních hudebníků. Začalo se

vyučovat hře na housle, klavír, violoncello, flétnu, klarinet, trombon, křídlovku, na bicí

nástroje a varhany. Dále se vyučovalo sborovému zpěvu a teoretickým předmětům. Výuka

se během prvního roku rozšířila o hru na kontrabas, harfu a o sólový zpěv.

Na škole se zřídilo oddělení smyčcových nástrojů, klavírní, pěvecké, oddělení hry

na kontrabas, hry na dřevěné a žesťové nástroje a hry na harfu. V počátcích bylo zřízeno i

oddělení hudební teorie a oddělení dramatické.

12

Soukromá ZUŠ Elementária, s. r. o.: Jesenická 1262/11, Plzeň, Bolevec
13

FIALA, Jaroslav. Jubilejní ročenka 1. Základní umělecké školy B. Smetany v Plzni 1920 - 1995. Plzeň:

Typografic Center, 1996, 84 s.
14

Emil Holý absolvoval Pražskou konzervatoř ve hře na housle. Byl členem orchestru vinohradského

divadla a člen Voroněžského (Rusko) smyčcového kvarteta. Po návratu do země získal místo v Plzni.

9

Po vypsaném konkurzním řízení byl přijat v oboru hry na housle Viktor Roman

Moser
15

, Vlastimil Stach a Karel Kalík.

Výukou hry na klavír byly pověřeny Jaromíra Cajthamlová a Marta Filipovská.

Dále klavír vyučoval Bohdan Gsöllhofer
16

, který na školu přišel v roce 1924.


[…]


Poslední oddělení nacházející se na ZUŠ je pěvecké oddělení. Zpěv vyučuje každá

ze škol, jak komorní, tak i sborový. Dále na všech školách můžeme vyhledat oddělení

bicích nástrojů, kde se vyučuje hra na bicí. Nezbytnou součástí hudebního oboru je
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oddělení teoretických předmětů, kde se vyučuje hudební nauka a přípravná hudební výuka,

která taktéž probíhá na všech pěti zmíněných školách.

V neposlední řadě nesmíme opomenout souborovou činnost všech zmíněných

ZUŠ. Z výše zmíněných informací můžeme zjistit, že všechny státní ZUŠ věnují velkou

pozornost souborům.
145

ZUŠ Bedřicha Smetany provozuje na škole tři pěvecké sbory. Vedle těchto sborů

dále škola dává žákům možnost zahrát si ve folklórním, kytarovém, smyčcovém a

akordeonovém souboru a dále v dechovém orchestru (kapitola 2.11).
146

Na ZUŠ Chválenické je velká pozornost směřována na folklórní soubory. Škola

nabízí žákům zahrát si v dechovém orchestru, v akordeonovém a kytarovém souboru. Nově

na škole vznikl soubor, kde najdeme dechy, elektrické kytary, klávesy a bicí (kapitola 3.7).

ZUŠ Terezie Brzkové také nabízí žákům zahrát si v dechovém orchestru, ve dvou

smyčcových souborech, v kytarovém a nově také akordeonovém souboru.

Poslední ze státních škol, ZUŠ Sokolovská, nabízí žákům tyto soubory: dechový a

smyčcový orchestr, dva akordeonové soubory a pěvecký sbor.
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 Z dostupných informací se na ZUŠ Elementária učí sborovému zpěvu a komorní hře.
146

Zdroj informací: 13. 6. 2018 emailové korespondence s ředitelem ZUŠ B. Smetany Janem Kotrčem.
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Závěr

Tuto bakalářskou práci jsem zaměřila na ZUŠ, které se nachází na území města

Plzně. Každé škole jsem věnovala samostatnou kapitolu, v níž se zabývám vznikem,

vývojem a činností každé sledované ZUŠ. V práci dále shromažďuji základní informace o

soutěžích, kterých se školy v průběhu let zúčastnily, a uvádím též předměty, které škola

vyučovala či vyučuje. Při popisu historie i současnosti jednotlivých ZUŠ se ve stručnosti

zmiňuji o významných učitelích jednotlivých oborů, kteří na školách působili nebo působí.

Závěrečné kapitoly přinášejí stručný přehled souborové činnosti jednotlivých ZUŠ.

Při zpracování této závěrečné práce jsem se snažila zmapovat to nejdůležitější, co

školy nabízejí. Všechny státní ZUŠ měly vlastní kroniky, výroční zprávy a ŠVP, které bylo

nutno pečlivě projít a vybrat pouze nejdůležitější informace. Díky laskavosti všech ředitelů

škol jsem měla přístup k veškerým dostupným materiálům. Nejrozsáhlejší zdroj informací

nabízela jednoznačně ZUŠ B. Smetany. Největší pozornost jsem soustředila na hudební

předměty, které školy vyučují. Rok po roce jsem se snažila chronologicky zmapovat vývoj

hudebního oddělení na každé škole.

Cílem této práce bylo seznámení čtenáře se všemi ZUŠ působícími v Plzni.

Důležitým bodem práce bylo srovnání jednotlivých ZUŠ. Bez předchozích kapitol, kde je

zmapován vývoj školy, by tato kapitola nevznikla.

Tato práce může např. posloužit pedagogům vyučujícím hru na nástroj. Dále by

mohla poskytnout potřebné informace rodičům, kteří chtějí své děti vzdělávat v hudbě.

Práce jim může pomoci k tomu, aby měli jasnější představu o tom, na jaké škole a jak

dlouho se vyučuje nástroj, který by chtělo jejich dítě studovat.

Při získávání informací k této práci jsem zjistila, že tato práce je jedinou, kde je

zpracována komplexně profilace všech ZUŠ se sídlem v Plzni.
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Resumé

Tato bakalářská práce je věnována Základním uměleckým školám v Plzni. První

kapitola seznamuje čtenáře se ZUŠ v Plzni. Druhá kapitola se věnuje ZUŠ B. Smetany,

třetí kapitola se věnuje ZUŠ Chválenická, čtvrtá kapitola se věnuje ZUŠ T. Brzkové, pátá

kapitola se věnuje ZUŠ Sokolovské a šestá kapitola se věnuje soukromé ZUŠ Elemetária.

V každé kapitole o škole se věnujeme vývoji, historii, vyučovaným hudebním oborům a

souborům. V kapitolách se zmiňujeme o učitelích nebo soutěžích, na kterých žáci školu

reprezentovali.

V závěrečné kapitole se soustředíme na srovnání škol. Především na hudební obory,

které se na školách vyučují. Tím čtenářovi nabízíme souhrnný přehled jednotlivých oborů

na všech zmíněných školách.

Resume

My bachelor thesis is dedicated to the Basic Art Schools in Pilsen. The first chapter

introduces the reader to the Basic Art School (ZUŠ) in Pilsen. The second chapter is

devoted to the Basic Art School (ZUŠ) B. Smetana, the third chapter is dedicated to the

Basic Art school (ZUŠ) Chválenická, the fourth chapter is dedicated to the Basic Art

school (ZUŠ) T. Brzková, the fifth chapter deals with the Basic Art school (ZUŠ)

Sokolovská and the sixth chapter deals with the private Basic Art school (ZUŠ) Elemetária.

In each chapter, we focus on the school’s development, history, the taught musical

disciplines and ensembles. We also mention the teachers and the competitions in which

their pupils represented the school.

In the final chapter, we focus on comparing schools, especially the music

disciplines that are taught in each schools. We provide the reader with a comprehensive

overview of each branch in each of these schools.