Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

| | |
|------------------------|----------------------------------|
| Student/ka: | Anna Ungrová P16B0247P |
| Studijní program: | B7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Hudba se zaměřením na vzdělávání |
| Téma bakalářské práce: | Plzeňské základní hudební školy |
| Vedoucí práce: | PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D. |
| Oponent práce: | Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2017/2018 |

**Koncepce práce a její struktura:** Bakalářská práce je koncipována do 7 hlavních kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny. Vnitřní struktura kapitol je logická.

**Obsahová stránka:** Autorka bakalářské práce zpracovává téma původní. Z různých dostupných zdrojů (kronik škol, výročních zpráv, prací o ZUŠ, internetových zdrojů...) shromažďuje, vybírá, třídí a hodnotí informace o pěti plzeňských ZUŠ. Z celého zpracování obsahu je patrné, že umí jasně sledovat cíle, které si vytyčila v Úvodu. Předkládá tak dle původního záměru čtenáři vzhled do historie a činnosti jednotlivých ZUŠ, a to od počátku jejich vzniku až do současnosti, jmenuje jejich významné osobnosti, které se významně v minulosti podíleli či dosud podílejí na činnosti sledovaných škol. (*Uveďte, proč se též nezmiňujete o konkrétních učitelích v soukromé ZUŠ Elementária.*) Dále ve stručnosti představuje činnost souborů jednotlivých škol. Do profilace škol se významně promítají počty jimi nabízených oborů. Za nejcennější počín této bakalářské práce tak považují vytvoření souhrnných přehledových tabulek s těmito údaji a jejich následným zhodnocením. Práce celkově překračuje požadavky, kladené na BP, co do rozsahu i samotné vysoké úrovně zpracování jejího obsahu (viz dále). (*Považujete téma za zcela téma zcela vyčerpané? Z jakého důvodu práci nedoplňujete práci přílohami?*).

**Jazyková stránka:** Práce je čtivá, je psána spisovnou češtinou. Má dobrou stylistiku. Její jazyk je jednotný.

Překlep: s. 18 nezkušenější místo nejzkušenější, s. 34 předmět na Vojenskou školu..., s. 33 předposl. odstavec – chybí ve

**Formální stránka:** BP splňuje normu, autorka svědomitě a správně cituje zdroje. Počet zdrojů odpovídá povaze tématu. Uveďte, proč nedoplňuje práci o Přílohový materiál s ukázkami dokumentace z jednotlivých škol.

*s. 11 stránka je šikmo – chyba tisku*

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:** Studentka psala práci po dvojím odkladu. Jednotlivé části práce tedy vznikaly ve větším časovém odstupu, což BP nakonec velmi prospělo. V poslední etapě dokončování - březem a červem byla BP svědomitě konzultována. V samotném závěru autorka pracovala zcela samostatně (porod dítěte).

**Hodnocení:** Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

V Plzni dne: 28. 8. 2018

**v ý b o r n ě**

*Eleonora Lisová*